



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete do Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 088/2018/PMX, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE XINGUARA E A EMPRESA D. R. F. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME.

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, o **Município de Xinguara**, inscrito no CNPJ(MF) sob o nº 04.144.150/0001-20, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará, representado pelo seu Prefeito, Sr. **OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 32717172 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 126.176.101-44, residente e domiciliado na Rod PA-279, Km 02, Estância Vila Boa, saída para Tucumã. Xinguara, Estado do Pará, de outro lado à empresa **D R F MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME**, estabelecida na Rua Rio Tapajós, nº 180, Centro, Xinguara - PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.832.852/0001-48, neste ato representada pela Sra. **DALVA ROCHA FERREIRA**, residente e domiciliado, à Rua Rio Tapajós, nº 180, Centro, Xinguara – PA, portadora da carteira de identidade nº 2171090 SSP/PA e, inscrito no CPF: nº 376.058.012-20, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo, **ALTERAR** o **CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 088/2018/PMX**, originário do Pregão Presencial – SRP nº 03/2018/PMX, constante do Processo Administrativo de Licitação nº 04/2018/PMX, mediante as condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objetivo o reajuste do valor do **CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 088/2018/PMX**, datado de 02 de maio de 2018, que passa a fazer parte integrante deste aditivo, independente de transcrição, cujo objeto é o **FORNECIMENTO de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, FERRAMENTAS E FERRAGENS**, destinados à Secretaria de Administração, para distribuição nos diversos órgãos da Administração Geral deste Município de Xinguara – Pará.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Justifica-se a celebração do presente aditivo, na necessidade do reajuste do valor do Lote nº 36, ITENS, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, do contrato, e o aumento do produto na indústria, justificamos ainda que o preço reajustado será compatível com o praticado no mercado, portanto, vantajoso para o município.

2.2 - O presente termo aditivo é celebrado com base nos termos da Cláusula Segunda do Contrato Referido e do Art. 65, inciso II, Letra "d" do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93 a alterações posteriores:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

II - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete do Prefeito

força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

Fica reajustado em **2,5 %** (quatro por cento), o valor inicial do **CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 088/2018/PMX**, nos termos da Cláusula Sexta, subitens 6.3 e 6.3.1, do Contrato, passando o valor do contrato para **R\$ 301.299,70 (TREZENTOS E UM MIL DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS)**, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT.	UNID.	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE Nº 16						
1	42	UNID.	REGISTRO PRESSÃO PVC 3/4"	HERC	6,50	273,00
2	50	UNID.	REGISTRO ESFÉRICO METAL 3/4"	KALA	15,00	750,00
3	40	UNID.	REGISTRO ESFÉRICO METAL 1"	KALA	31,60	1.264,00
4	227	UNID.	TÊ DE ESGOTO 100 MM	KRONA	5,50	1.248,50
5	171	UNID.	TÊ DE ESGOTO 150 MM	KRONA	25,00	4.275,00
6	73	UNID.	TÊ DE ESGOTO 200 MM	KRONA	85,00	6.205,00
7	157	UNID.	TÊ DE ESGOTO 40 MM	KRONA	1,00	157,00
8	227	UNID.	TÊ DE ESGOTO 50 MM	KRONA	2,60	590,20
9	207	UNID.	TÊ DE ESGOTO 75 MM	KRONA	5,00	1.035,00
10	62	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 100 X 58	KRONA	6,50	403,00
11	127	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 100 X 50	KRONA	6,50	825,50
12	117	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 100 X 75	KRONA	8,00	936,00
13	80	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 150 X 100	KRONA	23,00	1.840,00
14	50	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 150 X 75	KRONA	19,35	967,50
15	40	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 200 X 100	KRONA	95,00	3.800,00
16	40	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 200 X 150	KRONA	95,00	3.800,00
17	102	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 75 X 40	KRONA	7,00	714,00
18	122	UNID.	TÊ PVC PARA ESGOTO 75 X 50	KRONA	7,00	854,00
19	24	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL 20 MM	KRONA	0,40	9,60
20	74	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL 25MM	KRONA	0,80	59,20
21	34	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL 32 MM	KRONA	2,25	76,50
22	12	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL 40 MM	KRONA	5,50	66,00
23	12	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL 50 MM	KRONA	5,00	60,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete do Prefeito

24	12	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL 60 MM	KRONA	18,50	222,00
25	22	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL 85 MM	KRONA	50,00	1.100,00
26	194	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL LR 25 X ¾"	KRONA	2,00	388,00
27	100	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL LR 32 X ¾"	KRONA	4,00	400,00
28	132	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL LR 20 X 1/2	KRONA	1,50	198,00
29	142	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL LR 25 X 1/2	KRONA	2,00	284,00
30	132	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL LR 40 X 1	KRONA	4,25	561,00
31	132	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL LR 50 X 1 1/4"	KRONA	9,00	1.188,00
32	32	UNID.	TÊ PVC SOLDÁVEL LR 60 X 1 1/2"	KRONA	20,00	640,00
VALOR TOTAL DO LOTE 16 R\$ 35.190,00 (TRINTA E CINCO MIL CENTO E NOVENTA REAIS)						35.190,00
LOTE Nº 18						
1	54	UNID.	HASTE PVC P/ CHUVEIRO SIMPLES ½"	LUCONI	4,90	264,60
2	70	UNID.	LÁPIS CARPINTEIRO	IRWIN	1,50	105,00
3	46	UNID.	PENEIRA DE ARAME FINA	WORKER	18,50	851,00
4	55	UNID.	PENEIRA DE ARAME GROSSA	WORKER	18,30	1.006,50
5	112	UNID.	LINHA DE NYLON 100 MTS P/ PEDREIRO	WORKER	4,50	504,00
6	101	UNID.	LINHA DE NYLON 50 MT P/ PEDREIRO	WORKER	2,90	292,90
7	22	UNID.	PEDRA DE AFILAR DUPLA FACE 108	BRASFORT	8,00	176,00
VALOR TOTAL DO LOTE 18 R\$ 3.200,00 (TRES MIL E DUZENTOS REAIS)						3.200,00
LOTE Nº 25						
1	20	JOGO	ALIZAR PARA PORTA DE MADEIRA	PORTAL FORT	50,00	1.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 25 R\$ 1.000,00 (UM MIL REAIS)						1.000,00
LOTE Nº 26						
1	50	UNID.	BARRA DE APOIO ACESSIBILIDADE	MARCHEZAN	71,60	3.580,00
VALOR TOTAL DO LOTE 26 R\$ 3.580,00 (TRES MIL QUINHENTOS E OITENTA REAIS)						3.580,00
LOTE Nº 27						
1	15	UNID.	MÃO FRANCESA COMPLETA	OVERTIME	7,00	105,00
VALOR TOTAL DO LOTE 27 R\$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS)						105,00
LOTE Nº 30						
1	15	UNID.	LIXADEIRA PLÁSTICA MANUAL	MAX	14,25	213,75
2	15	UNID.	ESQUADRO PARA PEDREIRO	MAX	14,28	214,20
VALOR TOTAL DO LOTE 30 R\$ 427,95 (QUATROCENTOS E VINTE SETE MIL E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)						427,95





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete do Prefeito

LOTE Nº 32						
1	98	UNID.	RALO SIMPLES PARA BANHEIRO	LUCONI	5,50	539,00
2	30	UNID.	TAMPA PARA RALO DE BANHEIRO	KRONA	2,00	60,00
VALOR TOTAL DO LOTE 32 R\$ 599,00 (QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS)						599,00
LOTE Nº 35						
1	20	UNID.	SOLVENTE 5L	EUCATEX	35,25	705,00
2	30	UNID.	SOLVENTE 1 L	EUCATEX	7,00	210,00
VALOR TOTAL DO LOTE 35 R\$ 915,00 (NOVECENTOS E QUINZE REAIS)						915,00
LOTE Nº 36						
1	65	PCT	PREGO 10 X 10 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	406,25
2	15	PCT	PREGO 10 X 10 C/ CABEÇA 1 KG	TRIANGULO	17,50	262,50
3	50	PCT	PREGO 10 X 10 S/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	8,75	437,50
4	51	PCT	PREGO 12 X 12 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	318,75
5	45	PCT	PREGO 12 X 12 S/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	281,25
6	10	PCT	PREGO 12 X 12 S/ CABEÇA 1 KG	TRIANGULO	15,00	150,00
7	104	PCT	PREGO 15 X 15 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	650,00
8	180	PCT	PREGO 17 X 21 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	1.125,00
9	140	PCT	PREGO 18 X 24 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	875,00
10	255	PCT	PREGO 18 X 24 C/ CABEÇA 1 KG	TRIANGULO	10,63	2.710,65
11	90	PCT	PREGO 18 X 27 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	562,50
12	250	PCT	PREGO 18 X 27 C/ CABEÇA GALVANIZADO 1KG P/ TELHA	TRIANGULO	21,63	5.407,50
13	130	PCT	PREGO 18 X 27 C/ CABEÇA GALVANIZADO 500 G P/ TELHA	WORKER	15,00	1.950,00
14	140	PCT	PREGO 19 X 36 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	875,00
15	200	PCT	PREGO 19 X 36 C/ CABEÇA 1 KG	TRIANGULO	10,08	2.016,00
16	130	PCT	PREGO 20 X 30 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	812,50
17	97	PCT	PREGO 22 X 42 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	606,25





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete do Prefeito

18	107	PCT	PREGO 22 X 48 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	668,75
19	150	PCT	PREGO 22 X 48 C/ CABEÇA 1 KG	TRIANGULO	10,60	1.590,00
20	287	PCT	PREGO 24 X 60 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	1.793,75
21	312	PCT	PREGO 26 X 72 C/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	6,25	1.950,00
22	400	PCT	PREGO 26 X 72 C/ CABEÇA 1 KG	TRIANGULO	14,38	5.752,00
23	157	PCT	PREGO 8 X 8 S/ CABEÇA 500 G	TRIANGULO	8,10	1.271,70
24	315	PCT	PREGO PARA PONTE 50 X 5/8"	TRIANGULO	17,50	5.512,50
VALOR TOTAL DO LOTE 36 R\$ 37.985,35 (TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)						37.985,35
LOTE Nº 40						
1	250	UNID.	LIMA CHATA KF OU EQUIVALENTE	KF	13,40	3.350,00
2	155	UNID.	LIMATÃO 3/ 16" KF OU EQUIVALENTE	KF	4,25	658,75
3	150	UNID.	LIMATÃO 7/ 32" KF OU EQUIVALENTE	KF	4,25	637,50
4	205	UNID.	CAPA PLÁSTICA C/ FORRO PARA CHUVA	POLICAP	20,00	4.100,00
5	255	UNID.	CAPA PLÁSTICA S/ FORRO PARA CHUVA	POLICAP	16,00	4.080,00
6	195	UNID.	ÓCULOS PROTEÇÃO BRANCO	KALIPSO	6,00	1.170,00
7	295	UNID.	ÓCULOS PROTEÇÃO DE COR	KALIPSO	6,00	1.770,00
8	23	UNID.	BALAO DE POLIETILENO	ATLAS	40,00	920,00
9	70	UNID.	BALDE 10 L PVC PARA PEDREIRO	WORKER	10,00	700,00
10	125	UNID.	MÁSCARA CG 304 02 FILTROS	WORKER	25,00	3.125,00
11	1610	UNID.	MÁSCARA FILTRADORA DESCARTÁVEL ANTE POEIRA	WORKER	1,40	2.254,00
12	30	UNID.	LENTE Nº 10 P/ SOLDA	WORKER	2,00	60,00
13	54	UNID.	DISCO DE BORRACHA PARA LIXADEIRA	WORKER	17,00	918,00
14	202	UNID.	DISCO DIAMANTADO 110 X 20 MM PARA MAKITA	CORTAG	10,00	2.020,00
15	100	UNID.	DISCO SERRA 110 X 20 MM PARA MAKITA	CORTAG	11,82	1.182,00
16	48	UNID.	GAXETA GRAFITADA 3/8"	WORKER	12,00	576,00
17	8	UNID.	AVENTAL DE RASPA COURO	MUCAMBO	38,00	304,00
18	35	UNID.	BICO BOMBA DE GRAXA	WORKER	15,00	525,00
19	55	UNID.	BICO PARA ENGRAXADEIRA 04 GARRAS	WORKER	11,00	605,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete do Prefeito

20	83	UNID	CADEADO PADO 25 MM OU EQUIVALENTE	PADO	11,00	913,00
21	83	UNID	CADEADO PADO 30 MM OU EQUIVALENTE	PADO	13,00	1.079,00
22	83	UNID	CADEADO PADO 50 MM OU EQUIVALENTE	PADO	25,00	2.075,00
23	103	UNID	CADEADO PADO 45 MM OU EQUIVALENTE	PADO	22,00	2.266,00
24	89	UNID	CÂMARA DE AR PARA CARRRINHO DE MÃO	FISCHER	11,00	979,00
25	75	UNID	CORRENTE 3/8 CARLTON R.820 D.	FAMASTIL	22,99	1.724,25
26	37	UNID.	CHIBANCA DE FERRO	TRAMONTIN A	40,00	1.480,00
27	40	UNID.	PÉ DE CABRA 3/4"	SÃO ROMAO	29,00	1.160,00
28	39	UNID.	PÉ DE CABRA 1"	SÃO ROMAO	38,00	1.482,00
29	225	PAR	BOTA DE BORRACHA, TAMANHO VARIADOS	PEGA FORT	35,00	7.875,00
30	430	PAR	BOTA DE COURO, TAMANHO VARIADOS	CARTON	40,00	17.200,00
31	430	UNID.	PROTETORES AURICULARES	PLASTICOR	2,00	860,00
32	2070	PAR	LUVA PAGMENTADA	WORKER	3,25	6.727,50
33	165	UNID.	CAPACETES DE SEGURANÇA	WORKER	11,00	1.815,00
34	1062	PAR	LUVA DE RASPA CANO CURTO	MUCAMBO	8,00	8.496,00
35	1062	PAR	LUVA DE RASPA CANO LONGO	MUCAMBO	11,50	12.213,00
VALOR TOTAL DO LOTE 40 R\$97.300,00 (NOVENTA E SETE MIL E TREZENTOS REAIS)						97.300,00
LOTE Nº 52						
1	326	CX	CAIXA DESCARGA S/ ENGATE	TIGRE	15,50	5.053,00
2	76	CX	CAIXA PADRÃO PLÁSTICO COD. 355 E	CEMAR	45,00	3.420,00
3	52	CX	CAIXA SINFONADA 100 X 50 X 40 MM	LUCONI	6,00	312,00
4	51	CX	CAIXA SINFONADA 150 X 50	LUCONI	16,00	816,00
5	113	UNID.	CASCOLA 200 GRAMAS ADESIVO	HENKEL	13,00	1.469,00
6	130	UNID.	CHAPA TIPO U PARA TRAVAMENTO	RESENDE	13,00	1.690,00
7	345	UNID.	CHUVEIRO ELÉTRICO MAXI BANHO 220 V OU EQUIVALENTE	LORENZETTI	40,75	14.058,75
8	184	UNID.	CHUVEIRO FRIO DE ½" C/ HASTE	KRONA	8,00	1.472,00
9	90	UNID.	COLA ADESIVA P/ TUBOS 175 GR.	KRONA	9,50	855,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete do Prefeito

10	200	UNID.	COLA ADESIVA P/ TUBOS 75 GR.	KRONA	4,00	800,00
11	140	UNID.	COLA ADESIVA P/ TUBOS 90 GR.	KRONA	4,00	560,00
12	79	UNID.	COLA ARALDITE 24 H.	BRASCOLA	29,00	2.291,00
13	80	UNID.	COLA BRANCA CASCOREX 1 KG OU EQUIVALENTE	ALMAFEX	13,00	1.040,00
14	138	UNID.	COLA SILICONE BRANCA	WORKER	10,00	1.380,00
15	209	UNID.	DOBRADIÇAS CROMADA 3"	MERKEL	10,00	2.090,00
16	275	UNID.	DOBRADIÇAS SIMPLES 2"	MERKEL	2,00	550,00
17	275	UNID.	DOBRADIÇAS SIMPLES 3"	MERKEL	2,00	550,00
18	175	UNID.	DOBRADIÇAS SIMPLES 4"	MERKEL	2,75	481,25
19	113	UNID.	DUREPOX 100 G	MERKEL	6,50	734,50
20	105	UNID.	DUREPOX 50 G	HENKEL	3,50	367,50
21	90	UNID.	DUREPOX LIQUIDO 16 GRAMAS	HENKEL	10,00	900,00
22	214	UNID.	ENGATE PLÁSTICO 30 CM PARA CAIXA DESCARGA	HENKEL	2,50	535,00
23	182	UNID.	ENGATE PLÁSTICO 40 CM PARA CAIXA DESCARGA	KRONA	3,00	546,00
24	100	UNID.	ENGATE PLÁSTICO 60 CM PARA CAIXA DESCARGA	KRONA	4,00	400,00
25	100	UNID.	ENGATE PLÁSTICO 1 M PARA CAIXA DESCARGA	KRONA	5,97	597,00
26	167	UNID.	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO	KRONA	2,50	417,50
27	175	UNID.	FECHADURA DE EMBUTIR HAGÁ REF. 1300 OU EQUIVALENTE	STAM	38,00	6.650,00
28	180	UNID.	FECHADURA DE EMBUTIR HAGÁ REF. 1301 OU EQUIVALENTE	STAM	38,00	6.840,00
29	177	UNID.	FECHADURA DE EMBUTIR P/ BANHEIRO – ALIANÇA	SILVANA	25,00	4.425,00
30	172	UNID.	FECHADURA DE EMBUTIR P/ PORTA ALIANÇA	SILVANA	29,00	4.988,00
31	172	UNID.	FECHADURA DE EMBUTIR P/ STAN OU EQUIVALENTE	STAM	38,00	6.536,00
32	166	UNID.	FECHADURA DE EMBUTIR SOBREPOR PORTÃO REF 332	STAM	38,00	6.308,00
33	157	UNID.	FECHADURA TIPO CACHÃO 2 VOLTAS	SILVANA	8,00	1.256,00
34	89	UNID.	FERROLHO CHATO 2"	SILVANA	4,00	356,00
35	91	UNID.	FERROLHO CHATO 3"	SILVANA	4,50	409,50
36	118	UNID.	FERROLHO SIMPLES REDONDO 3"	SILVANA	4,50	531,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete do Prefeito

37	190	UNID.	FITA VEDA ROSCA 10 MTS	ADERE	2,00	380,00
38	210	UNID.	FITA VEDA ROSCA 20 MTS	ADERE	3,00	630,00
39	195	UNID.	FITA VEDA ROSCA 25 MTS	ADERE	4,00	780,00
40	175	UNID.	FITA VEDA ROSCA 50 MTS	ADERE	6,00	1.050,00
41	325	UNID.	FIXA FIO UNIVERSAL – MAT. ELÉTRICO	FOX LUX	1,00	325,00
VALOR TOTAL DO LOTE 52 R\$ 84.850,00 (OITENTA E QUATRO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA)						84.850,00
LOTE Nº 65						
1	75	UNID.	BROCA DE VIDIA 3/8"	IRWIN	8,00	600,00
2	15	UNID.	BROCA DE VIDIA 3/16"	IRWIN	4,00	60,00
4	15	UNID.	BROCA DE VIDIA 1/4"	IRWIN	6,50	97,50
6	65	UNID.	BROCA DE VIDIA 5/16"	IRWIN	8,00	520,00
8	50	UNID.	BROCA DE VIDIA Nº 5	IRWIN	4,00	200,00
9	50	UNID.	BROCA DE VIDIA Nº 6	IRWIN	6,50	325,00
10	50	UNID.	BROCA DE VIDIA Nº 8	IRWIN	8,00	400,00
11	50	UNID.	BROCA DE VIDIA Nº 10	IRWIN	8,00	400,00
12	50	UNID.	BROCA DE VIDIA Nº 12	IRWIN	15,00	750,00
VALOR TOTAL DO LOTE 65 R\$ 3.352,50 (TRES MIL TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)						3.352,50
LOTE Nº 99						
1	1350	M2	FORRO PVC GERMINADO 200MM X 8MM	FORROBRAS	14,03	18.940,50
2	520	M2	REFIL PARA FORRO PVC	FORROBRAS	2,22	1.154,40
VALOR TOTAL DO LOTE 99 R\$ 20.094,90 (VINTE MIL NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)						20.094,90
LOTE Nº 112						
1	90	UNID.	TORNEIRA PVC 15 CM PARA TANQUE	HERC	3,00	270,00
2	80	UNID.	TORNEIRA PVC 15 CM PARA TANQUE BICO	HERC	4,00	320,00
3	90	UNID.	TORNEIRA PVC 18 CM PARA TANQUE ALAVANCA	HERC	5,00	450,00
4	80	UNID.	TORNEIRA PVC LAVATÓRIO PLÁSTICA	HERC	7,50	600,00
5	90	UNID.	TORNEIRA PVC PARA JARDIM 1/2	HERC	2,35	211,50
6	90	UNID.	TORNEIRA PVC PARA JARDIM 3/4	HERC	2,35	211,50
7	77	UNID.	TORNEIRA METAL PARA LAVATÓRIO SIMPLES C-23	MARCHEZAN	30,00	2.310,00
8	75	UNID.	TORNEIRA METAL PARA BICA MÓVEL C-50 LAVATO	MARCHEZAN	36,08	2.706,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete do Prefeito

9	77	UNID.	TORNEIRA METAL PARA BICA MÓVEL C-33 LAVATO	MARCHEZAN	36,50	2.810,50
10	77	UNID.	TORNEIRA PARA PIA METAL 18CM C-23	MARCHEZAN	36,50	2.810,50
VALOR TOTAL DO LOTE 112 R\$ 12.700,00 (DOZE MIL E SETECENTOS REAIS)						12.700,00
VALOR TOTAL DOS LOTES R\$ 301.299,70 (TREZENTOS E UM MIL DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS)						301.299,70

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

Fica mantido o prazo de vigência inicial do contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com o fornecimento do material de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos elementos orçamentários previstos para a finalidade no exercício 2018.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Prefeitura Municipal de Xinguara, Estado do Pará, em 10 de dezembro de 2018.

MUNICÍPIO DE XINGUARA – PA.
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

D R F MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME
CNPJ: 17.832.852/0001-48
DALVA ROCHA FERREIRA – Representante
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª _____





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete do Prefeito

2ª _____



Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –
Telefone nº 94-3426-2644